
 

Российская Федерация 

 Краснодарский край 

 Управление по образованию и науке администрации муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

с т а н ц и я  ю н ы х  т е х н и к о в  г о р о д а  С о ч и  

ОГРН 1032311685713, ИНН 2320055468, КПП 232001001 

354071, г. Сочи, ул. Гагарина, д.71 

Тел.: 8 (862) 296-51-47 

 

 

ПРИКАЗ 

 

11.08.2023                                                                                                                № 59 

 

О порядке оказания платных 

дополнительных образовательных 

услуг в МБУ ДО СЮТ г. Сочи 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания платных 

дополнительных образовательных услуг в МБУ ДО СЮТ г. Сочи. 

2. Утвердить прилагаемую форму договора об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в МБУ ДО СЮТ г. Сочи (далее – 

договор). 

3. Утвердить прилагаемую стоимость платных дополнительных 

образовательных услуг, предоставляемых МБУ ДО СЮТ г. Сочи. 

4. Заместителю директора по УВР Н. А. Ковенко довести прилагаемые 

Положение о порядке оказания платных образовательных услуг в МБУ ДО СЮТ 

г. Сочи и договор до сведения родителей обучающихся либо лиц, их заменяющих. 

5. Методисту МБУ ДО СЮТ г. Сочи Т. Б. Смышляевой разместить 

Положение о порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг 

в МБУ ДО СЮТ г. Сочи на официальной странице учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР МБУ ДО СЮТ г. Сочи Н. А. Ковенко. 

 

Директор МБУ ДО СЮТ                                                                          Е. А. Полуян 

 
С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора  

МБУ ДО СЮТ ______________ Н. А. Ковенко 

 

Методист ________________ Т. Б. Смышляева 

 

 



 

Приложение 1 

 

Утверждено  

приказом от 11.08.2023 № 59 

 

 

Положение  

о порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг  

в МБУ ДО СЮТ г. Сочи 

 
I. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок оказания дополнительных 

платных образовательных услуг в МБУ ДО СЮТ г. Сочи (далее – Порядок), 

разработанный в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг». 

1.2 Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между 

Заказчиком и Исполнителем при оказании платных услуг в МБУ ДО СЮТ                       

г. Сочи. 

1.3 Понятия, используемые в настоящем Положении: 

«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных 

лиц на основании договора; 

«Исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную 

деятельность и представляющая платные дополнительные услуги 

обучающемуся; 

«Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее дополнительную 

образовательную программу; 

«Платные дополнительные образовательные услуги» - осуществление 

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических или 

юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 

обучение (далее – договор). 

 

II. Перечень дополнительных образовательных услуг и их содержание 

2.1. Изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программ по 

данной дисциплине, предусмотренной учебным планом. Преподавание 

специальных курсов и циклов дисциплин по направлениям: информационные, 

телекоммуникационные технологии, ремесленное и художественное 

производство, ювелирное дело, автодело и ремонтные работы и др. 

2.3. Организация экскурсий, туристических походов, спортивно-зрелищных 

мероприятий, другая деятельность по обучению и приобщению учащихся к 

мировой культуре, художественно-эстетическому, научному, техническому и 

прикладному творчеству, иностранный язык. 

2.4. К платным услугам не относятся: 
- снижение установленной наполняемости групп, деление их на подгруппы 

при реализации основных образовательных программ; 



 

- реализация основных образовательных программ, образовательных 

программ повышенного уровня, если такая реализация предусмотрена в рамках 

основной образовательной деятельности учреждения; 

- факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы по выбору 

за счет часов, отведенных в основных образовательных программах. 

Привлечение на эти цели средств потребителей не допускается. 

2.5. Платные услуги не могут быть оказаны учреждением вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется 

за счет соответствующего бюджета. Средства, полученные исполнителями при 

оказании таких платных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

2.6. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных услуг не может быть 

причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему учреждением 

образовательных услуг. 

2.7. Учреждение вправе снизить стоимость платных услуг по договору с 

учетом покрытия недостающей стоимости платных услуг за счет собственных 

средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных услуг 

устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения 

заказчика и (или) обучающегося. 

2.8. Увеличение стоимости платных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом 

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

2.9. Стоимость платных услуг устанавливается в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края. 
 

III.  Порядок оказания платных услуг 

3.1 Информация, предусмотренная пунктами 2.1 и 2.2 настоящего 

Положения, предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления 

образовательной деятельности. 

3.2 Запись на участие обучающегося в образовательных программах 

осуществляется родителями либо лицами, их заменяющими (далее – Заказчик), 

самостоятельно через информационный сервис «Навигатор дополнительного 

образования Краснодарского края» (далее – Навигатор). 

3.3 После завершения записи в Навигаторе Заказчик обращается 

непосредственно в учреждение со следующими документами: 

- свидетельством о рождении ребёнка; 

- страховым номером индивидуального лицевого счёта (СНИЛС); 

- документом, удостоверяющим личность родителя либо лица, его 

заменяющего. 

После предоставления необходимых документов Исполнитель предлагает 

Заказчику подписать договор. 

3.4  Договор заключается в простой письменной форме и содержит 

следующие сведения: 

- полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 



 

исполнителя - юридического лица; 

- место нахождения или место жительства Исполнителя; 

- наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, 

телефон Заказчика; 

- место нахождения или место жительства Заказчика; 
- фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или) 

Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

исполнителя и (или) Заказчика; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место 

жительства, телефон (указывается в случае оказания платных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося Заказчиком по договору); 

- права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и 

обучающегося; 

- полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

- сведения о лицензии на осуществление дополнительной образовательной 

деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации 

лицензии); 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 

направленности); 

- форма обучения; 
- сроки освоения образовательной программы (продолжительность 

обучения); 

- порядок изменения и расторжения договора; 

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых 

платных услуг. 

3.5 Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте образовательной организации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения 

договора. 

 

IV. Расходование и учет средств от оказания платных услуг 

4.1 Расходование средств осуществляется в соответствии со сметой, 

утвержденной руководителем учреждения. 

4.2 При составлении сметы расходов по платным услугам собранные 

средства распределяются следующим образом: 

- 40% на выплату труда непосредственного Исполнителя услуги; 

-5-10% на выплату труда прочего персонала, материальное  стимулирование 

сотрудников; 

-до 45% на развитие воспитательно-образовательного процесса, создание и 

укрепление материально-технической базы МБУ ДО СЮТ г. Сочи. 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

Утверждена  

приказом от 11.08.2023 № 59 

 

 

Форма договора  

об оказании платных дополнительных образовательных услуг  

в МБУ ДО СЮТ г. Сочи 

 

ДОГОВОР 

об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг 
 

г. Сочи                                                                           «___» ___________ 20___ 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

станция юных техников муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края (МБУ ДО СЮТ) (далее - Исполнитель), 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 

02.02.2022 №Л035-01218-23/00242805, выданной Министерством образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края, в лице директора Полуян 

Елены Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и гр. 

____________________________________________________________________ ,  

(Ф.И.О совершеннолетнего поступающего/ или родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего поступающего) 

(далее - Заказчик), действующий в интересах 

_____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. поступающего) 

(далее - Обучающийся), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, 

заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», лицензией, 

выданной Министерством образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 02.02.2022 №Л035-01218-23/00242805, Положением об 

оказании платных дополнительных образовательных услуг, утверждённым 

приказом МБУ ДО СЮТ г. Сочи от 11.08.2023 № 59, постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Сочи от 15.09.2021 № 

2001 «Об утверждении цен (тарифов) на платные дополнительные 

образовательные услуги, предоставляемые МБУ ДО СЮТ г. Сочи, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем. 

 

1. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся/Заказчик 

(ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить платные дополнительные 

образовательные услуги (реализация дополнительных общеобразовательных 



 

общеразвивающих программ 

____________________________________________________________________).  

согласно программе обучения занятия проводятся по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе 

«______________________________» __________________________ 

направленности с общим количеством часов ________, 

- занятия проводятся по утвержденному расписанию, всего _______ 

академических часа в неделю; 

- срок обучения _____ месяц (с ________________ до ___________________);  

- форма обучения: очная. 

Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в 

соответствии с учебными планами, образовательными программами, годовым 

календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми 

Исполнителем. 

 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося  

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, 

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения 

промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного 

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами 

Исполнителя. 

2.1.3. Направить в адрес Заказчика письменное уведомление о 

возникновении обстоятельств, препятствующих оказанию образовательной 

услуги в определенной пунктом 1.1 форме, в течение двух рабочих дней после их 

возникновения. 

2.1.4. Предложить Обучающемуся оказание образовательной услуги по 

программе, указанной в п. 1.1, с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам 

организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора; об успеваемости, поведении, 

отношении Обучающегося к обучению и его способностях. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 

настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся 

образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения 

образовательной программы, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными 

актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 



 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, 

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление 

образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.  

3.1.2. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной 

образовательной программой условия ее освоения. 

3.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, 

карантина, отпуска, каникул и других случаях пропуска занятий по уважительным 

причинам (при подаче соответствующего заявления или медицинской справки). 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, 

охрану жизни и здоровья. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Предоставлять документы, необходимые в соответствии с локальными 

нормативными актами Исполнителя для зачисления на обучение и в процессе 

обучения. 

3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные 

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные 

документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного 

телефона и места жительства.  

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 

Обучающегося /Заказчика на занятиях.  

3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий 

Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению 

дополнительных образовательных услуг.  

3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 

персоналу Исполнителя.  

3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся /Заказчиком 

имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные статьей 43 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным 

учебным планом. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Соблюдать учебный план, расписания занятий, Устав, правила 

внутреннего распорядка учащихся, иные локальные нормативные акты, 

действующие у Исполнителя. 

 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 



 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему 

Договору составляет ______________________________________________ 

рублей за курс обучения.  

При зачислении Обучающегося на вакантные места в группу, оплата 

начисляется с даты зачисления в объеме предоставляемой услуги.  

4.2. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, 

ежемесячно авансом за текущий месяц, не позднее 10 числа каждого месяца, в 

безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется 

Заказчиком квитанцией об оплате, предоставляемой Исполнителю в день оплаты. 

Неоплата услуги в установленный настоящим пунктом срок является просрочкой, 

влекущей прекращение оказания Исполнителем услуги Обучающемуся 

/Заказчику и расторжение настоящего договора. 

4.3. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных 

настоящим Договором, может быть составлена смета. Составление такой сметы 

по требованию Заказчика обязательно, при этом смета становится частью 

Договора. 

4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения 

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг 

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

5. Основания изменения и расторжения Договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены 

по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя 

в одностороннем порядке в случаях: 

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Обучающегося /Заказчика; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

- по инициативе Заказчика, Обучающегося возраста от 14 до 18 лет - с 

письменного согласия родителей (законных представителей); 

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания;  

- установления нарушения порядка приема в МБУ ДО СЮТ, повлекшего по 

вине Обучающегося /Заказчика его незаконное зачисление к Исполнителю; 
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося /Заказчика и 

Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору 

если Заказчик неоднократно нарушает обязанности, установленные разделом 3 



 

настоящего Договора и это затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и 

нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при 

условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с 

исполнением обязательств по Договору. 

5.7. При возникновении обстоятельств, препятствующих продолжению 

оказания образовательной услуги в определенной пунктом 1.1 форме, 

образовательные услуги по настоящему Договору могут быть оказаны с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий по соглашению Сторон. 

 

6. Ответственность Сторон 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским 

законодательством, законодательством об образовании, о защите прав 

потребителей, Правилами оказания платных образовательных услуг (утв. 

Правительством РФ), настоящим Договором. 
 

7. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и 

действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 
 

8. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату 

заключения настоящего Договора. 
8.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах по количеству Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме, 

оформляться дополнительными соглашениями к Договору и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

 

 

9. Адреса и реквизиты сторон 

 
Исполнитель 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования станция юных 

техников города Сочи муниципального 

образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края (МБУ ДО СЮТ г. 

Сочи),  

Место нахождения: 354057 г. Сочи,  

ул. Гагарина, 71  

телефон: 8 862 296-51-47 

Сайт: www.sut.sochi-schools.u  

ИНН 2320055468 / КПП 232001001 

ОГРН 1032311685713  

ДФБ администрации города Сочи, 

Заказчик 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_______________________________________ 

______________________________________, 

место нахождения или место жительства: 

______________________________________, 

телефон _______________________________, 

реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

_______________________________________

_______________________________________ 

 



 

МБУ ДО СЮТ г.Сочи,  

л/с 925.51.163.0    

р/с 03234643037260001800 (казначейский) 

БИК 01039101    

КБК 92500000000000000150  

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

Краснодарскому краю г. Краснодар  

ЕКС 40102810945370000010  

ОКТМО 03726000    

      

Директор ____________ Е. А. Полуян 

 

 

 

_________________/_____________________ 

    подпись                            расшифровка 

 

  

 

Экземпляр Договора мною получен ______________________________________  

                                                                                      подпись Заказчика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 

Утверждена  

приказом от 11.08.2023 № 59 

 

 

Стоимость 

платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых  

МБУ ДО СЮТ г. Сочи 

 
№ Наименование услуги Размер платы за 

одного 

обучающегося в 

месяц,  

в рублях 

Размер платы за 

одного 

обучающегося в 

год, в рублях 

1 Деятельность по обучению и приобщению 

обучающихся к художественно-

эстетическому творчеству. Художественное, 

декоративно-прикладное творчество 

2 300, 0 18 400, 0 

2 Реализация образовательных программ 

дошкольного образования сверх 

установленного бюджетному учреждению 

муниципального задания. Робототехника для 

малышей «Роботошка» 

3 300, 0 26 400, 0 

3 Преподавание специальных курсов и циклов 

дисциплин по направлению 

«Информационные телекоммуникационные 

технологии». «Олимпиадное 

программирование на языке PITHON» 

3 250, 0 26 000, 0 

4 Реализация образовательных программ 

дошкольного образования сверх 

установленного бюджетному учреждению 

муниципального задания. «Подготовка к 

школе» 

2 500, 0 20 000, 0 

5 Преподавание специальных курсов и циклов 

дисциплин по направлению 

«Информационные телекоммуникационные 

технологии». «Объёмное рисование 3D 

ручкой» 

2 500, 0 20 000, 0 

6 Преподавание специальных курсов и циклов 

дисциплин по направлению 

«Информационные телекоммуникационные 

технологии». 3D-дизайн и программирование 

2 500, 0 20 000, 0 

 


		2023-08-15T13:23:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ ГОРОДА СОЧИ




